
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 02.02.2022 

DETERMINA N° 29/2022 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di PROGETTAZIONE “Lavori di ammodernamento e miglioramento dell’efficienza 

energetica della centrale termica a servizio del complesso turistico di proprietà in loc. Aplis”. 

Determina affidamento. 

Art. 32 comma 2 e art. 36 del comma 2 lett. a) D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 

CUP: B36G21072930009 

CIG 9063208BD5 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

Visto il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure), con il quale è stato de-

finito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi 

stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di cui al Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 12 febbraio 2021; 

Preso atto che con legge regionale 6 agosto 2021. n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2021 – 2023) è stato 

introdotto l’art. 5, comma 39, che consente all'Amministrazione regionale di concedere ai soggetti di cui all'articolo 9, 

commi 1 e 2, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, l'anticipazione delle spese di progettazione per opere pubbliche 

di competenza, con priorità per quelle riconducibili alle missioni previste dal medesimo PNRR o dal Fondo complemen-

tare al PNRR; 

Visto il DGR 1461 del 24 settembre 2021 con il quale si stabilivano requisiti, criteri e modalità per l’accesso al fondo di 

cui al comma 39 dell’art. 5, della legge regionale 6 agosto 2021. n. 13; 

Vista l’istanza di finanziamento presentata dal Consorzio Boschi Carnici in data 29.10.2021 alla Direzione centrale infra-

strutture e territorio per l’anticipazione delle Spese di progettazione per i “Lavori di ammodernamento e miglioramen-

to dell’efficienza energetica della centrale termica a servizio del complesso turistico di proprietà in loc. Aplis”; 

Osservato che il Servizio lavori pubblici ed edilizia tecnica della Direzione centrale in data 30.11.2021 comunicava 

l’approvazione della graduatoria degli interventi finanziati di cui all'articolo 9, commi 1 e 2 del Decreto-Legge 77/2021 

per l'anticipazione delle spese di progettazione per opere pubbliche di competenza, da cui si evince che la domanda del 

Consorzio Boschi Carnici si è collocata in graduatoria utile al sedicesimo posto per un importo concesso pari a € 

40.000,00; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 01.12.2021 n. 105, esecutiva nelle forme di legge, con la 

quale si prendeva atto del finanziamento di cui al precedente punto e si nominava il direttore, dott. Erika Andenna, Re-

sponsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D,Lgs. 50/2016, demandando allo stesso 

tutti gli atti consequenziali al fine di addivenire all’affidamento dei relativi Servizi Tecnici nei tempi stabiliti dal decreto; 

Vista l’estrema urgenza di attivare le procedure di affidamento del servizio di cui trattasi al fine del rispetto dei termini 

di affidamento dei lavori; 

Visto il disposto dell’art. 23 comma 4 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50;  

Richiamata la propria determinazione 10.01.2022 n. 04 con la quale si avviavano le procedure per l’incarico di progetta-

zione, direzione lavori e coordinamento sicurezza inerenti i “Lavori di ammodernamento e miglioramento 

dell’efficienza energetica della centrale termica a servizio del complesso turistico di proprietà in loc. Aplis” in Comune 

di Ovaro (Ud), ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge 11.09.2020, n. 120; 

Vista la richiesta di offerta rfq_32054 del 15.01.2022 inviata all’ing. Mauro Cossalter di Tolmezzo (UD) attraverso il Por-

tale delle Stazioni Appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia (eAppaltiFVG), per l’esecuzione del servizio di progetta-

zione esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza inerenti i “Lavori di ammodernamento e miglioramento 

dell’efficienza energetica della centrale termica a servizio del complesso turistico di proprietà in loc. Aplis” in Comune 

di Ovaro (Ud), per il prezzo base di € 40.000,00, comprensivo di OP e al netto di IVA; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 2 

Osservato che l’ing. Mauro Cossalter di Tolmezzo (UD) via Lequio n. 1, ha offerto entro i termini previsti un ribasso per-

centuale del 15,555%; 

Dato atto che la verifica dei requisiti di partecipazione è stata espletata con esito positivo, di cui alla propria dichiara-

zione del 02.02.2022 attestante l’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto il verbale RfqReport.rfq_32054 02.02.2022 con il quale attraverso il portale si aggiudicava il Servizio di progetta-

zione esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza inerente i “Lavori di ammodernamento e miglioramento 

dell’efficienza energetica della centrale termica a servizio del complesso turistico di proprietà in loc. Aplis” in Comune 

di Ovaro (Ud) al prezzo di € 33.778,00; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare all’ing. Mauro Cossalter di Tolmezzo (UD) via Lequio n. 1 C.F. CSSMRA66L04A757Y– P.IVA. 

01513900306 il Servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza inerenti i “La-

vori di ammodernamento e miglioramento dell’efficienza energetica della centrale termica a servizio del com-

plesso turistico di proprietà in loc. Aplis” in Comune di Ovaro (Ud), per l’importo di € 33.778,00 comprensivi di 

OP e al netto di IVA, giusta verbale RfqReport.rfq_32054 02.02.2022 cartella di gara tender_22439 eAppal-

tiFVG. 

2. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui sopra è regolata dalle condizioni riportate nella Richiesta di offerta 

(RDO) rfq_32054 della piattaforma eAppaltiFVG. 

3. Che l’avvio dell’esecuzione del contratto avverrà alla firma del disciplinare d’incarico, che farà parte integrante 

dei documenti contrattuali, e alla congiunta costituzione della garanzia definitiva di cui al punto 1.11.2 della 

RDO rfq_32054. 

4. Di dare atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del com-

binato disposto di cui agli art. 6 bis della L. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al soggetto che sotto-

scrive il presente atto. 

5. Di dare atto che nella presente fase la somma di aggiudicazione è anticipata integralmente con i fondi ci cui al 

Decreto n. 5167/TERINF della Direzione centrale Servizio Lavori pubblici ed edilizia tecnica di data 29.11.2021. 

6. Di impegnare la spesa di € 41.209,16 OP e IVA inclusi al codice 2035 “Progetto integrato turistico-culturale 

Aplis” del bilancio di spesa 2022, di cui: 

- € 27.022,40 coperti dal fondo complementare al PNRR al cod. 4020 “Contributo progetto integrato tu-

ristico-culturale Aplis” 

- € 14.186,76 coperti con fondi propri 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

02.02.2022 al 17.02.2022. 

Tolmezzo, lì 02.02.2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott. Erika Andenna 


